Ecclesia illa — ut est notum — per se invalida est, nec potest brevi 
tempore ac sine magnis laboribus et multis sumptibus reparari. Artes parum 
proficient: veniendum erit sepius ad arma. Cum iam omnia habebuntur in 
manibus, expectandum tamen erit, dum respirent gravate possessiones, dum 
resarciantur lacerata, repleantur desolata, reedificentur destructa. Custodia 
tantisper et defensio non cessabunt; nequaquam improbum videtur postu
lare: quibus hec fiant auxiliis, et unde interim vivatur ?

Ceterum que sit hec provisio aut unde sit, nos nihil nominamus, immo nec 
curamus; modo ea sit, que verisimiliter his rebus sufficiat! Mentem domini 
regis et consiliariorum eius ultra litteras scripta információ et nunciorum 
regalium viva reláció declarabunt. Competitorum vero meritis non est de
rogare nostrum ; viderit summus pontifex, viderit rex, quibus aut quantis 
debeant esse contenti, quorum alter festinavit ad curiam, alter ferme iam 
quater huc vocatus non venit, et fortassis eciam hac contumacia causam suam 
fecit deteriorem.

Quod reliquum est, reverendissimam paternitatem vestram obsecramus 2
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et obtestamur, quatinus aut tempestive nos commoneat his non immisceri, 
aut taliter provideri curet, ut ignominiose tandem incepto desistere non 
compellamur. Postremo non quidem necessitate, sed affectu cogente iterum 
et iterum commendamus singulariter nos et ecclesiam illam et honorem 
precipue in hac parte nostrum vestre paternitati reverendissime. Quam 
Omnipotens conservare dignetur diu incolumem ac felicem.

31 .

Domini Varadiensis edicio

Egregie vir, amice noster dilecte!
Scripseramus certis amicis et fratribus nostris illarum parcium Transsil

vanarum super facto communem omnium nostrum libertatem concernente 
— pro quo scilicet iste dominus Ladislaus de Bwsla, magister curie reginalis, 
illuc per dominum nostrum regem et dominos prelatos, barones ac univer
sos regni Hungarie proceres missus est —, hortati que sumus omnes eos, 
quos novimus, et consuluimus eis fideliter ex debito amicicie — quam semper 
cum omnibus vobis tenuimus et tenemus —, ut ita agant pro hac vice in 
his factis pro recuperacione sacre corone, ut possint eis coram Deo et ho
minibus grates reddi.

Quapropter in speciali requirimus vos et consulimus vobis amicabiliter, 
ut inter alios ita vos in his rebus benivolum et diligentem ostendatis, ut 
omnibus appareat vos habere affeccionem et devocionem ac voluntatem 
bonam ad sacram coronam et communem omnium libertatem recuperan
dam. E t nullo modo dividatis vos ab aliis dominis regni Hungarie, quorum 
quilibet pro sua facultate contribucionem et auxilium facere promisit pro 
sacra corona et expulsione hostium externorum —, ut tandem liberius et 
unanimiter valeamus agere contra Tureos, quorum insultibus vos ibi et nos 
vicino sumus propinquiores. Aliter consilio nostro non faciatis, ut inter alios 
fratres vestros habeatis eciam nomen bonum.

Bude <. . .)
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32.

Iohannes Waradiensis et alter Iohannes 
Quinqueecclesiarum episcopi ad Gregorium comitem de Blaga

Magnifice frater, nobis honorande!
Quia tam apostolica sedes, quam regia maiestas episcopatum Tinniensem 

reverendo in Christo patri, domino Marco episcopo, amico nostro speciali con
tulerint — cuius quidem ecclesie Tinniensis decime aliqua ex parte in domi
nio magnifice fraternitatis vestre constitute esse dinoscuntur —, ideo ma
gnificam fraternitatem vestram rogamus diligenter, quatinus prefatum domi
num Marcum episcopum in huiusmodi decimis sibi de iure debitis tueri ac 
easdem manibus suis vel suorum libere et legittime administrari facere di
gnemini, non solum nobis, sed eciam Deo in hac parte rem placitam facturi. 
Rev<. .)

33.

Pape ex parte domini Varadiensis

Beatissime pater!
Post devotam commendacionem ad pedum oscula beatorum. — Modo 

accepimus litteras sanctitatis vestre medio adhuc Ianuario datas, in quibus 
committit nobis sanctitas vestra laborare in facto regis Bozne, ut videlicet 
serenissimus dominus noster rex eum ad se humiliter revertentem benigne 
suscipiat. — Mandata quidem apostolica, beatissime pater, ut tenemur, pro 
facultate nostra semper implere studuimus diligenter. Alioquin eciam offi
cium nostri ordinis exigit reconciliacionem inter abalienatos et pacem inter 
dissidentes procurare.

Ceterum bono quodam auspicio tam littere sanctitatis vestre, quam ora
tores regis prefati huc iterato missi eodem fere tempore in unum concurre
runt, et deducta est res in bonos terminos, nec dubium est, quod si rex ille 
debitum suum fidelius et constancius exequetur, permanebit in ea benivo- 
lencia, qua iam est receptus. Hec omnia ex litteris ipsius domini nostri re
gis beatitudo vestra plenius intelliget. Quam Omnipotens diu ac foeliciter 
conservare dignetur incolumem regimini ecclesie sue sacrosancte.

Datum.

1 Iohannes . . . : B f  17r 
8 quatinus: B  f  17v

12 Rev : epistola m anca est
13 Pape . . : B f  74r
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34.

Domino Sancti Angeli ex parte Varadiensis

Reverendissime pater!
Quo in statu sit factum regis Bozne, pro quo iuxta litteras apostolicas 

eciam reverendissima paternitas vestra scripserat, littere regie — presertim 
sanctissimo domino nostro misse — declarabunt. Nova, que tum occurrebant, 
pridem significavimus; alia impresenciarum addere fere non possumus, nisi 
quod cum Gizkra et suis plane transactum est, et pro auspicaciore pacis 
exordio unum ex castellis validioribus iam ad manus nostras remissum; re
liqua brevi sequentur. Gizkra ipse ad fidelia regis servicia, presertim adver
sus Tureos, operam spopondit militarem.